



Contract de finanțare nr. C19403083011643011985/16.12.2021

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registru al Societății 11207/05.2015 / CIF 34479538
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T. +40 0766 038 871



De la Vedea la Oltet

AVIZAT
04.10.2024
CDR J SO
(Signature)

ANUNT LANSARE APEL DE SELECTIE - VARIANTA DETALIATA -

Asociatia Grup de Actiune Locala „De la Vedea La Oltet” anunta lansarea celei de a doua sesiuni de primire a cererilor de proiecte LEADER pentru anul 2024 pentru urmatoarea masura:

- ♦ **Apel de selectie nr.2/2024 pentru Masura M04/6B- „Modernizarea comunitatii locale”**

Data lansarii apelului de selectie pentru masura amintita mai sus este 18.10.2024.

Transmiterea de catre aplicanti a propunerilor de proiecte si a documentatiei prevazute in anunt si pe site se va face **pana la termenul limita anuntat pentru inchiderea sesiunii de depunere a proiectelor, respectiv pana la data de 18 noiembrie 2024.**

Depunerea proiectelor pentru masura mai sus amintita se va face la sediul GAL-ului „De la Vedea la Oltet” din orasul Potcoava, strada Principala, nr. 86, Camera 10, jud. Olt incepand cu data de 18 octombrie 2024 , în zilele lucrătoare, în intervalul orar 9:00-17:00.

FOARTE IMPORTANT!

Termenul maxim de finalizare a proiectelor este 31.12.2025.



Contract de finanțare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



De la Vedea la Oltet

VARIANTA DETALIATA

Masura M04/6B-Modernizarea comunitatii locale

Data lansarii apelului de selectie	Data lansarii apelului de selectie: 18.10.2024
Data limita de depunere a proiectelor:	Data limita de depunere a proiectelor: 18.11.2024
Locul si intervalul orar in care se pot depune proiectele	Depunerea proiectelor pentru masura mai sus amintita se va face la sediul GAL-ului „De la Vedea la Oltet” din orasul Potcoava, strada Principala, nr. 86, camera 10, jud. Olt incepand cu data de 18 octombrie 2024, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 9.00-17.00.
Fondurile nerambursabile disponibile	Fondurile nerambursabile disponibile pe masura M04/6B pentru aceasta sesiune sunt de 188.399,25 euro.
Valoarea ajutorului public nerambursabil	Valoarea ajutorului public nerambursabil va fi de maxim 100.000 Euro/proiect. Valoarea eligibila a proiectului nu poate depasi 100.000 euro.
Intensitatea sprijinului public nerambursabil	Intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi de: ▪ 100% pentru investitii negeneratoare de venit; ▪ 100% pentru investitii generatoare de venit cu utilitate publica; ▪ 80% pentru investitii generatoare de venit pentru cheltuielile eligibile din proiect.
Modelul de Cerere de Finanțare	Modelul de Cerere de Finanțare pe care trebuie sa-l foloseasca solicitantii(versiune editabila) este publicat pe site-ul www.galdelavedealaoltet.ro , in sectiunea “Masuri”-masura M04.
Documentele justificative pe care trebuie sa le depuna solicitantul odata cu depunerea proiectului in conformitate cu cerintele fisei masurii din SDL si ale Ghidului solicitantului sunt, dupa caz, urmatoarele:	1. Memoriul justificativ (pentru proiectele care nu prevad lucrari de constructii-montaj)/ Studiul de Fezabilitate sau Documentația de Avizare pentru Lucrări de Intervenții (pentru proiectele care prevad lucrari de constructii-montaj), întocmite conform legislației în vigoare privind conținutului cadru al documentației tehnico economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiecte de investiții și lucrări de intervenții). Important! În cazul în care terenul pe care se va amplasa investitia este proprietatea localitatii/ lor, dar nu este trecut în Inventarul domeniului public, solicitantul va depune HCL de includere a bunului aflat în proprietate în domeniul public. 2. Certificat de Urbanism, valabil la data depunerii Cererii de Finanțare, eliberat în condițiile Legii nr. 50/1991, republicată cu modificările si completările ulterioare, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții. 3.1. Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei/
Cerintele de conformitate si metodologia de	



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finanțare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

verificare a acestora sunt detaliate în „Fisa de conformitate”, care se regăsește ca anexa pe site-ul GAL www.galdelavedealaoltet.ro, la secțiunea „Masuri” –masura M04	comunelor, întocmit conform legislației în vigoare privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului și publicat în Monitorul Oficial al României (copie după Monitorul Oficial) Si/sau 3.2. Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor și/ sau completărilor la inventar în sensul includerii în domeniul public sau detalierii poziției globale existente cu respectarea prevederilor art. 115 alin. (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a administrației publice locale, în privința supunerii acesteia controlului de legalitate al Prefectului, în condițiile legii (este suficientă prezentarea adresei de înaintare către instituția prefectului pentru controlul de legalitate). Sau 3.3. Avizul administratorului terenului aparținând domeniului public, altul decât cel administrat de primărie (dacă este cazul) 3.4. Documente doveditoare de către ONG-uri privind dreptul de proprietate/ dreptul de uz, uzufruct, servitute/ administrare pe o perioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări, conform cererii de finanțare; 4.1. Hotărârea Consiliului Local/ Hotărârile Consiliului Local în cazul ADI/ Hotărârea Adunării Generale specifice fiecărei categorii de solicitanți (ONG, unități de cult, etc) pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte (obligatorii): - o necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției; - o lucrările vor fi prevăzute în bugetul/ bugetele local/ e pentru perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării; - o angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți; - o numărul de locuitori deserviți de proiect/ utilizatori direcți (pentru grădinițe, licee/ școli profesionale, structuri tip „after-school”, creșe); - o caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacități, etc.); - o agenții economici deserviți direct de investiție (dacă este cazul, număr și denumire); - o nominalizarea reprezentantului legal al comunei/ ADI/ ONG pentru relația cu AFIR în derularea proiectului. - o Angajamentul de asigurare a cofinanțării, dacă este cazul. - o detalierea activităților sociale/culturale desfășurate în ultimele 12 luni, anterioare datei depunerii Cererii de finanțare, dacă este cazul. <i>Modelul de hotărâre a consiliului local (Anexa nr. 4) este orientativ!</i> IMPORTANT! Solicitanții publici au obligația de excludere a oricărei contribuții publice directe de la Bugetul de stat pentru investițiile care urmează a se realiza, plățile (pentru cheltuielile neeligibile etc.) urmând să fie efectuate numai din
--	---



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Patcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

	surse proprii sau atrase – a se vedea planul financiar. 5.1. Certificat de înregistrare fiscală, pentru comune si orase 5.2. Încheiere privind înscrierea în registrul asociațiilor și fundațiilor, definitivă si irevocabilă/ Certificat de înregistrare în registrul asociațiilor și fundațiilor, pentru ONG și 5.2.1. Actul de înființare și statutul ADI/ ONG/unitati de cult 6. 6.1. Notificare privind conformitatea proiectului cu condițiile de igiena și sănătate publică sau 6.2. Notificare că investiția nu face obiectul evaluarii condițiilor de igienă și sănătate publică, dacă este cazul. 7. Lista agentilor economici deserviți de proiect, care va conține denumirea, adresa, activitatea desfășurată, codul proiectului cu finanțare europeană și valoarea totală a investiției, pentru fiecare investiție accesibilizată și a institutiilor de sociale și de interes public deservite direct de proiect. 8. Raport asupra utilizării programelor de finanțare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprinde amplasamentul investiției, obiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costuri și stadiul proiectului, perioada derulării proiectului), pentru solicitanții care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2007 pentru aceleași tipuri de investiții. 9. Notificare, care să certifice conformitatea proiectului cu legislația în vigoare pentru domeniul sanitar veterinar și că prin realizarea investiției în conformitate cu proiectul verificat de DSVSA județeană, construcția va fi în concordanță cu legislația în vigoare pentru domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, dacă este cazul. 10. Extrasul din strategie, care confirma daca investitia este in corelare cu orice strategie de dezvoltare nationala/ regional/ judeteana/ locala aprobata, corespunzatoare domeniului de investitii precum si copia hotararii de aprobare a strategiei. 11. Avizul de amplasament sau Aviz de racordare eliberat de institutiile/operatorii din domeniul energiei electrice, privind investiții asupra rețelei de joasă tensiune sau asupra rețelei publice de iluminat, dacă este cazul. 12. Avizul emis de către Ministerul Culturii sau, după caz, de catre serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii respectiv Directiile
--	---



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

	Judetene pentru Cultura pe raza carora sunt amplasate obiectivele, conform Legii nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care sa confirme faptul ca obiectivul propus spre finantare face parte din patrimoniul cultural de interes local-clasa (grupa) B si ca se poate interveni asupra lui(documentatia este adecvata). 13. Documente justificative (ex: afise, pliante, anunturi, procese verbale etc) eliberate de Primarie/ centru eparhial (in cazul unitatilor de cult)/ comitet director al ONG/ societate comerciala din care sa rezulte activitatile desfasurate in ultimele 12 luni, anterioare datei depunerii cererii de finantare. 14. Copie Ordin de clasare ca monument istoric de interes local clasa (grupa) B conform Legii nr.422/2001 si copie Monitor Oficial al Rmâniei Partea I în care a fost publicat, dacă este cazul. 15. Declaratia pe propria raspundere din care sa reiasa ca dupa realizarea investitiei din patrimoniul cultural de clasa (grupa) B, aceasta va fi inscrista intr-o retea de promovare turistica. Atenție! Înscriserea într-o rețea de promovare turistică se va verifica la ultima tranșă de plată. 16. Declaratia pe propria raspundere a beneficiarului pentru monitorizarea proiectului depus la GAL 17. Alte documente justificative (se vor specifica de către solicitant, după caz). ATENȚIE! Documentele trebuie să fie valabile la data depunerii Cererii de Finanțare, termenul de valabilitate al acestora fiind în conformitate cu legislația în vigoare. Important! Formularele cadru necesare intocmirii dosarului cererii de finantare sunt disponibile pe site-ul www.galdelavedealaoltet.ro, sectiunea „Masuri”-masura M04.
Documentele justificative pe care trebuie sa le depuna solicitantul in vederea punctarii criteriilor de selectie	In vederea punctarii criteriilor de selectie , documentele justificative sunt date de continutul informatiilor din Cererea de Finantare, Studiul de Fezabilitate/ memoriul justificativ/ DALI/hotararea Consiliului Local/hotararea ONG/acord de parteneriat, etc precum si orice alt document doveditor atasat la cererea de finantare.
Cerinte de eligibilitate a solicitantului	ELIGIBILITATE SOLICITANT 1.Solicitantul este inregistrat in Registrul debitorilor AFIR atat pentru Programul SAPARD, cat si pentru FEADR. 2. Solicitantul nu se regaseste in Bazele de date privind dubla finantare



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



De la Vedea la Oltet

Contract de finantare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

Cerintele de eligibilitate si metodologia de verificare a acestora sunt detaliate in „Fisa de eligibilitate”, care se regaseste pe site-ul GAL www.gal.delavedealaoltet.ro, la sectiunea „Masura M04”	3.Solicitantul si-a insusit in totalitate angajamentele asumate in Declaratia pe proprie raspundere, sectiunea (F) din Cererea de Finantare 4.Solicitantul este in insolventa sau in incapacitate de plata; 5.Solicitantul se incadreaza in categoria intreprinderilor aflate in dificultate, asa cum acestea sunt definite in Regulamentul (UE) nr. 702/ 2014 6.Solicitantul respecta regula privind cumulul ajutoarelor de minimis. ELIGIBILITATE PROIECT EG1 Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili EG2 Investitia se incadreaza in cel putin una dintre actiunile eligibile din fisa masurii din SDL, adica investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile de activitati sprijite prin masura EG3 Solicitantul trebuie sa se angajeze ca va asigura mentenanta investitiei pe o perioada de minimum 5 ani de la data ultimei plati EG4 Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al acesteia EG5 Investitia trebuie sa fie in corelare cu orice strategie de dezvoltare nationala/ regionala/ judeteană/ locala aprobata EG6 Investitia sa se realizeze in teritoriul GAL “De la Vedea la Oltet”, respectiv solicitantul investitiilor trebuie sa faca dovada proprietatii terenului/ administrarii in cazul domeniului public EG7 Investitia trebuie sa respecte Planul Urbanistic General in vigoare (doar pentru proiectele care prevad investitii pentru care se prezinta certificatul de urbanism) EG8 Introducerea investitiei din patrimoniul cultural in circuitul turistic, la finalizarea acesteia(doar pentru proiectele care prevad investitii privind obiective de patrimoniu)
Procedura de selectie aplicata de Comitetul de Selectie al GAL	GAL-ul va asigura transparenta procesului de selectie a proiectelor depuse. Selectia se realizeaza pe baza „Fișei de Verificare a Criteriilor de Selectie”, elaborata de GAL. Se vor respecta criteriile formulate in SDL, respectiv punctajele validate de Consiliul Director pentru fiecare criteriu in parte si pragul minim de punctaj care trebuie indeplinit de un proiect pentru a putea fi selectat. Punctajele minime admise la finantare diferă in functie de masura de finantare accesata. Toate proiectele declarate eligibile vor intra in procesul de selectie. Comitetul de Selectie este organul cu responsabilitate in procesul de selectie a proiectelor. Comitetul de Selectie va fi asistat de personalul tehnic al GAL-ului. La selectia proiectelor se va aplica regula „dublului cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca in momentul selectiei sa fie prezenti cel puțin 50% din partenerii Comitetului de Selectie, din care peste 50% sa fie din mediul privat si societate civila. Decizia cu privire la finantarea proiectelor se ia prin consens sau vot cu majoritate simpla (50% plus unu dintre membrii prezenti). Pentru transparenta procesului de selectie a proiectelor in cadrul GAL si



Contract de finantare nr. C19403083011643011985/16.12.2021

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



De la Vede la Olteț

	totodata pentru efectuarea activitatilor de control si monitorizare, la aceste selectii va fi invitat – fara drept de vot - si un reprezentant al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale de la nivelul judetului/regiunii. <i>Procedura de selecție detaliată va fi publicată, în vederea asigurării transparenței, pe pagina web a GAL și va fi inclusă ca anexa la Ghidul solicitantului pentru masura M04/6B(site: www.gal.delavedealaoltet.ro, sectiunea “Masuri”, masura M04)</i>
Criteriile de selectie cu punctajele aferente:	CRITERII DE SELECTIE Masura M04/6B 1. Localitatile rurale care nu au mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investitie similara (max 10 puncte) Se acorda punctaj numai daca nu a mai fost finantata o investitie similara in aceeasi localitate (in cazul in care o comuna aplica pentru unul sau mai multe sate componente, pentru o investitie similara pentru care a primit anterior sprijin comunitar dar pentru un alt/e sat/e din componenta sa, aceasta comuna nu primeste punctaj; in cazul A.D.I. aceasta primeste punctaj numai daca nici una dintre comunele in care se realizeaza investitia nu a mai beneficiat de sprijin comunitar anterior pentru investitii similare). – 10 de puncte daca beneficiarul nu a mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investitie similara. – 0 puncte daca beneficiarul a mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investitie similara. Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezent si demonstrat in Cererea de Finantare/ Raport asupra utilizarii programelor de finantare nerambursabila pentru aceleasi tipuri de investitii intocmit de solicitant (va cuprinde obiective, tip de investitie, lista cheltuielilor eligibile, costurile si stadiul proiectului, perioada derularii contractului), pentru solicitantii care au mai beneficiat de finantare nerambursabila incepand cu anul 2007. 2. Locuri de munca cu norma intreaga create si mentinute pe perioada de implementare si monitorizare a proiectelor (max 30 puncte) – 10 puncte pentru un loc de munca; – 20 puncte pentru 2 locuri de munca; – 30 puncte pentru 3 sau mai multe locuri de munca. Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezent si demonstrat in Cererea de Finantare/Studiul de Fezabilitate/ memoriul justificativ/ DALI/ hotararea Consiliului Local/ hotararea ONG, etc. 3. Proiect realizat prin parteneriat (max 10 puncte) Punctarea acestui criteriu se va face numai daca solicitantul prezinta un document din care rezulta constituirea unui parteneriat în vederea depunerii si derularii proiectului ➤ 10 puncte daca proiectul are la baza un parteneriat creat pentru depunerea si derularea proiectului



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTEȚ

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

	➤ 0 puncte daca proiectul nu are la baza un parteneriat creat pentru depunerea si derularea proiectului Punctarea acestui criteriu se va face numai daca acest lucru este prezent si demonstrat printr-un Acord de Parteneriat. 4. Proiectul include elemente inovative (max 25 puncte) Se vor puncta proiectele de investitii care propun realizarea unor elemente inovative (de ex: implementarea unei idei, produs, tehnologii inovatoare pentru a imbunatati un anumit sistem, produs, serviciu, etc, sau realizarea unui tip de proiect care nu a mai fost realizat in teritoriul respectiv, etc). ➤ 25 puncte daca proiectul propune realizarea unor elemente inovative. ➤ 0 puncte daca proiectul nu propune realizarea unor elemente inovative. Punctarea acestui criteriu se va face numai daca acest lucru este prezent si demonstrat in Studiul de Fezabilitate/ memoriul justificativ/ DALI. 5. Proiectul include actiuni care conduc la indeplinirea obiectivelor transversale mediu si clima (max 25 puncte) Se vor puncta proiectele de investitii care propun realizarea unor componente prietenoase cu mediul (de ex: investitii care au impact pozitiv direct asupra mediului). - 25 puncte daca proiectul propune realizarea unor componente prietenoase cu mediul. - 0 puncte daca proiectul nu propune realizarea unor componente prietenoase cu mediul. Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezent si demonstrat in Cererea de Finantare/Studiul de Fezabilitate/ memoriul justificativ/ DALI. Pentru această măsură pragul minim este de 10 de puncte și reprezintă pragul sub care niciun proiect nu poate intra la finanțare. Selectia proiectelor se face in ordinea descrescatoare a punctajului de selectie, in cadrul sumei alocate. In cazul in care exista proiecte cu punctaj egal, selectia se va face in ordinea descrescatoare a valorii totale ale proiectelor, exprimata in lei. Daca si dupa etapa de departajare avem valori egale totale ale proiectelor, exprimate in lei selectia se va face dupa principiul "primul venit - primul servit" in functie de data si ora depunerii proiectului. Valoarea totala a proiectului va fi inserata in cuprinsul documentatiei intocmite de solicitant
Data si modul de anuntare a rezultatelor procesului	Comitetul de Selectie va întocmi, în cadrul ședinței de lucru, un Raport de Selectie si un Proces verbal al intalnirii in care vor fi inscise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate si eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitantilor, iar pentru proiectele eligibile punctajul



ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ DE LA VEDEA LA OLTET

Jud. Olt, Oras Potcoava, Strada Principala, nr. 86, camera 10
Registrul Special 11/07.05.2015 | CIF 34479588
gal.delavedealaoltet@yahoo.com | T: +40 0786 038 871



Contract de finantare nr. C19403083011643011985/ 16.12.2021

selectie	obtinut pentru fiecare criteriu de selectie. Raportul de Selectie va fi publicat pe pagina de web a GAL. In baza acestuia, GAL va transmite notificari cu rezultatele selectiei catre solicitanti. In Raportul de Selectie Final vor fi evidentiata proiectele declarate eligibile si selectate dupa solutionarea contestatiilor. GAL va publica pe pagina de web proprie Raportul de Selectie Final si va instiinta solicitantii asupra rezultatelor procesului de evaluare si selectie. Anuntarea rezultatelor finale pe site, precum si notificarea in scris a solicitantilor cu privire la acceptarea sau, dupa caz, la neacceptarea finantarii, se va face intr-un termen maxim de 90 de zile de la data limita de depunere a propunerilor de proiecte, respectiv de la data inchiderii sesiunii de finantare.
Datele de contact ale GAL-ului unde solicitantii pot obtine informatii detaliate	Informatii detaliate sunt cuprinse in Ghidul Solicitantului aferent masurii nr. M04/6B si aflat pe site-ul GAL-ului www.gal.delavedealaoltet.ro, la sectiunea „Masuri”. Varianta pe suport tiparit a informatiilor aferente prezentei masuri poate fi oferita oricarui potential solicitant la sediul GAL-ului „De la Vedea la Oltet” din orasul Potcoava, strada Principala, nr. 86, Camera 10, jud. Olt, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 9.00-17.00. Informatii complete se pot obtine si: ✓ accesand site-ul GAL-ului www.gal.delavedealaoltet.ro, ✓ prin solicitare de clarificari punctuale la adresa de e-mail: gal.delavedealaoltet@yahoo.com ✓ telefonic la 0786.038871, unde va vor raspunde la orice problema intampinata membrii echipei tehnice a asociatiei. ✓ personal la sediul GAL-ului „De la Vedea la Oltet” din orasul Potcoava, strada Principala, nr. 86, Camera 10, jud. Olt, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 9.00-17.00.
Alte informatii pe care GAL le considera relevante	Solicitantii vor completa o declaratie de monitorizare a proiectului depus la GAL si a platilor aferente acestuia, modelul cadru al acestei declaratii regasindu-se in una din anexele la Ghidul Solicitantului masurii M04/6B din SDL.